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МЕЖДУНАРОДНО ХУМАНИТАРНО ПРАВО
 
 

Принос към изследването на универсално приложимите 
обичайни хуманитарно-правни норми 

 

Женева 
12 август 2010 г. 
 
 

 На 12 август 2010 г., когато се навършиха 61 години от приемането на 
Женевските конвенции за защита жертвите на войната, Международният 
комитет на Червения кръст (МКЧК) помести на своята уеб-страница новата база 
данни, включена във втория том на изготвеното от него обширно изследване на 
обичайното международно хуманитарно право, публикувано през 2005 г. 

 

Новата база данни съдържа постъпила до 2008 г. информация в областта на прецедентното 
право и материали на ООН, отнасящи се предимно до недостатъчно кодифицираната 
международноправна закрила на различните категории лица и обекти, засегнати при немеждународен 
въоръжен конфликт. Актуализирането на горепосоченото изследване е съвместно начинание на МКЧК и 
Британския Червен кръст, предназначено да улесни прилагането и тълкуването на нормите и правилата 
на обичайното международно хуманитарно право от съответните държавни власти, въоръжени сили 
или формирования, международни и национални съдилища, парламентаристи, неправителствени 
организации, академични среди, научноизследователски центрове, общественици и други 
заинтересовани лица или структури. 

 Нормите и правилата на обичайното международно хуманитарно право допълват закрилата, 
предоставяна на жертвите на войната от разпоредбите на договорното право, някои от които не са 
ратифицирани от страните, участващи в съответния въоръжен конфликт. Освен това, съгласно 
заключенията на МКЧК, включени в изследването на обичайното международно хуманитарно право, 
основните правила за използването на методи и средства за водене на военни действия и относно 
третирането на лицата, попаднали под властта на противниковата страна, са напълно приложими при 
въоръжените конфликти от немеждународен характер, които по принцип не са регулирани в 
достатъчна степен от разпоредбите на договорното право. 

 Днес, въпреки безпрецедентните усилия за посредничество и за възпиране погазването на 
нормите на хуманността, човечеството все още е твърде далеч от постигането на всеобщ мир. Милиони 
жертви се нуждаят от съчувствие, закрила и помощ, тъй като планетата ни продължава да се разтърсва 
от въоръжени конфликти, причинени от междуетническа нетърпимост, брутални ситуации на окупация 
и стремежи за налагане на диктат. Наличието на новата база данни, която се предвижда да бъде 
актуализирана два пъти годишно, ще осигури безплатен достъп до огромен обем информация за 
практиката на държавите по отношение на воюването по правила и ще улесни прилагането на нормите 
на обичайното хуманитарно право с оглед на все по-големите предизвикателства пред международната 
общност и Червения кръст в условията на съвременните асиметрични военни стълкновения. 
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МЕЖДУНАРОДНО СЪТРУДНИЧЕСТВО
 
 

БЧК - Ямбол положи основите на сътрудничество с Турския 
Червен полумесец в град Чорлу 

 
 
гр. Чорлу, Турция 
7 август 2010 г. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Делегация от БЧК - Ямбол участва в среща с представители на Турски Червен полумесец - град 
Чорлу. Срещата беше опознавателна, но се поставиха основите на добро сътрудничество в бъдеще 
между двете хуманитарни организации. Делегацията беше представена от: Стойчо Стойчев - член на 
Националния съвет на БЧК, председателя на БЧК - Ямбол д-р Антоанета Антонова и директора инж. 
Митко Филипов.  

 По покана на председателя на Турския Червен полумесец в Чорлу Селиме Додурка срещата се 
проведе в конферентната зала на Търговско-промишлената палата. Присъстваха представители на 
държавната и местната власт на града, ръководството на Търговската палата, както и собственици и 
ръководители на фирми и неправителствени организации.  

Д-р Антоанета Антонова  запозна присъстващите със структурата, принципите и дейностите на 
БЧК. Инж. Митко Филипов представи програмата „Разпределяне на хрании от интервеницонни запаси 
на Европейския съюз” за социално слаби граждани. Специалистите от БЧК-Ямбол Добриела 
Праматарова и Гергана Георгиева имаха възможност да разкажат подробно за приоритетните дейности 
на областната организация на БЧК: мениджмънт на бедствията, водноспасителна дейност, първа 
долекарска помощ, Български младежки Червен кръст, социалнопомощна дейност и здравна просвета. 

Г-жа Селиме Додурка представи структурата и дейностите на Турския Червен Полумесец. 
Делегацията посети и разгледа новостроящото се общежитие за настаняване на социално слаби 

студенти. Сградата е пететажна за около 120 девойки. В Червения полумесец в Чорлу са изградени 
центрове за обучение по оказване на първа помощ на пострадали, както и център за доброволно 
кръводаряване. В тях работят и доброволци. Тези дейности турската държава изцяло е възложила по 
специален закон на регионалните хуманитарни организации. 

Инж. Митко Филипов договори бъдещи срещи за обмяна на добри практики, на които официално 
да се подпише споразумение за сътрудничество между двете хуманитарни организации след 
съгласуване с ръководството на НС на БЧК - София.  
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СОЦИАЛНИ И ЗДРАВНИ ДЕЙНОСТИ
 
 
 

Продължава програмата на БЧК за превенция на 
туберкулозата сред бежанците 

 
 
София 
13 август 2010 г. 
 
 Екип на Българския Червен кръст, 
който работи по проект на Министерството 
на здравеопазването, проведе поредната 
информационна среща с търсещи убежище 
и бежанци по превенция, скрининг и 
лечение на туберкулозата. В срещата взеха 
участие 19 бенефициенти от Ирак, две 
патронажни сестри от Първи областен 
тубдиспансер и служители на Държавната 
агенция за бежанците. След проведената 
дискусия на 9 бежанеца бе направена 
проба “манту”. 
 
 

Започва вторият етап на програмата “Разпределяне на 
храни от интервенционните запаси на Европейския съюз на 

социално слаби лица” 
 
 

23 август 2010 г. 
 

В периода 23 август – 5 септември 2010 г. Българският 
Червен кръст ще раздава хранителни продукти от втория транш 
на програмата “Разпределяне на храни от интервенционните 
запаси на Европейския съюз на социално слаби лица”. 
Бенефициенти по програмата са всички български граждани, 
които са получавали енергийни помощи от държавата през 
зимния период на 2009/2010 г., а поименните списъци са 
изготвени от Агенцията за социално подпомагане.   

По време на втория транш на 257 975 души в цялата 
страна ще бъдат раздадени общо 4 053 755 кг хранителни 
продукти, като всеки правоимащ бенефициент ще получи по 5 
кг брашно, 1 кг захар, 6 кг ориз, 2 кг спагети, 2 кг кус-кус и 2 
пакета бисквити. 
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Програмата „Разпределяне на храни от интервенционните запаси на Европейския съюз на 

социално слаби лица” се финансира от Европейския фонд за гарантиране на земеделието и се прилага 
от Държавния фонд „Земеделие”. При реализирането й участие вземат и местните власти и РИОКОЗ.  
 
 Успешно приключи раздаването на хранителни продукти от първия транш на програмата. В 
момента се обобщават резултатите, постъпващи от Областните съвети на БЧК. Медиите ще бъдат 
информирани подробно до края на седмицата за броя на бенефициентите, които са получили 
хранителните продукти и за раздадените количества по време на първия транш.  

Третият транш на програмата ще се осъществи в периода 18 октомври -  12 ноември 2010 г.   
След приключване на програмата хранителните продукти на неявилите се бенефициенти ще 

бъдат предоставени по списък, одобрен от Държавния фонд „Земеделие” – Разплащателна агенция,  на 
държавни и общински социални и психиатрични заведения в цялата страна. 
 
 
 

ПОМОЩ ПРИ БЕДСТВИЯ
 
 

БЧК отново помага в летните жеги 
 
 
Ямбол 
август 2010 г.  
 
 
 За поредна година ямболската 
червенокръстка организация откри пункт в помощ 
на гражданите през най-горещите дни. Пунктът 
беше разположен на  централно място, където  
обикновено се събират много възрастни хора и 
родители с малки деца , но възможностите за 
осигуряване на  течности са недостатъчни. 
Доброволци предоставяха на гражданите минерална 
вода, измерваха нивото на кръвното налягане и 
даваха съвети за справяне с летните горещини на 
всеки, който проявява интерес. По този начин БЧК-
Ямбол имаше възможност да проучи как реагира 
човешкият организъм в летните горещини, нивото 
на подготовка на гражданите за справяне с 
високите температури, както и да бъде на 
разположение на гражданите, почувствали общо 
неразположение и имащи нужда от оказване на 
първа помощ. За повишаване информираността на 
населението за справяне в летните жеги, 
доброволци на БМЧК раздаваха информационни 
брошури. 
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БЪЛГАРСКИ МЛАДЕЖКИ ЧЕРВЕН КРЪСТ
 
 

Доброволците на БМЧК отбелязаха Световния ден на 
младежта 

 
 Международният ден на младежта се провежда всяка година на 12 август. Тази 
година е по-специална, тъй като е обявена от ООН за Международна година на младежта 
под наслов "Диалог и взаимно разбирателство". Под мотото „Нашата година - нашият глас" 
се провеждат множество младежки инициативи.  
 
София 
13 август 2010 г. 
 
 
 Министерството на образованието, младежта и 
науката в партньорство с Националния център 
„Европейски младежки програми и инициативи" и Фонд 
за населението на ООН организираха изложение и 
концерт на откритата сцена в Борисовата градина по 
повод Международния ден на младежта. Различни 
младежки организации имаха възможност да представят 
своята дейност на специално изградени щандове. 
  Като гост на събитието, БМЧК-София организира 
демонстрации по първа долекарска помощ и привлече 
вниманието на публиката с разиграване на симулативни 
ситуации от реалния живот. Много млади хора проявиха 
желание да станат доброволци на БМЧК.  
 
 
Ловеч 
12 август 2010 г. 
 
 По случай Деня на младежта в Ловеч се проведе поредната инициатива от кампанията ”Забавно 
лято 2”. Организаторите на проявата от Ресурсния център, сдружение “Ловеч днес”, сдружение 
”Знание” и регионалната библиотека “Проф. Беню Цонев” бяха избрали за мото на проявата “За да 
знаем как”. Деца и младежи участваха в действия за реагиране при бедствие и евакуация от 
импровизирана сграда, потушаване на пожар с подръчни средства, помощ на пострадал във водоем, 
бързо реагиране и информиране от очевидци за случващи се престъпни действия, както и за оказване 
на първа долекарска помощ на пострадали в критични ситуации, осъществени под ръководството на 
доброволци на БМЧК. 
 Екипите на полицията и пожарната, спасителният отряд на “Гражданска защита” и екипът на 
БМЧК направиха съпричастни с действията си голяма част от децата и младите хора - участници в 
“Забавно лято 2”. 
 Проявата се проведе под патронажа на областния управител Николай Нанков и със съдействието 
на общината, областната дирекция на МВР, „Пожарна безопасност и спасяване”, областното управление 
“Гражданска защита” и Секретариата на ОС на БЧК – Ловеч. 
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Монтана 
12 август 2010 г. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 По повод Международния ден на младежта в централната част на Монтана и на басейн "Аугуста" 
беше организирана информационна кампания, фокусирана върху дейностите на младежката 
организация и нейните постижения в различни проекти и програми. От 18.00 до 21.00 часа пред 
паметника до хотел „Житомир” доброволците организираха body art кампания, чрез която всеки 
можеше да изрази себе си по нестандартен начин. 
 

БМЧК-Враца обучи доброволците си за работа с 
деца  от социални институции 

 
Враца 
12-13 август 2010 г. 
 
 В сградата на ОС на БЧК – Враца се проведе 
специализирано обучение на доброволците на БМЧК за 
работа с деца от социални институции. Водещ на 
обучението беше Хенриета Илиева - клиничен и 
консултативен психолог, терапевт, педагог и външен 
консултант на БЧК по проблемите на децата и оказване 
на психосоциална подкрепа при бедствия. В 
обучението взеха участие 14 доброволци от клубовете 
на БМЧК във Враца, Бяла Слатина и Борован. 
 
 
 Теоретическата част включваше познания, свързани с правата на децата и социалните 
институции в България. Доброволците разгледаха правата на детето и коментираха типологията на 
детското развитие и спецификата на децата, живеещи в институции. Те упражниха различните 
комуникативни и поведенчески подходи към децата.  
 По време на втората част от обучението се наблегна на нетрадиционните творчески методи за 
работа с деца и множество игри и техники, които доброволците да използват при посещението си в 
институциите и при работата с деца с увреждания. 
 Проведеното обучение ще даде възможност на доброволците от общините и малките населени 
места, които поддържат контакти с децата от институциите, да приложат наученото и да работят по-
активно и целенасочено. 
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Обучение на доброволци в столицата 
 

 
София 
12 август 2010 г. 
 
 В столичната младежка организация се проведе 
обучение по планиране на проекти. Целта на работната 
среща беше да запознае доброволците с принципите и 
спецификата на проектите. Бяха обяснени важните 
моменти при развитие на идеите и възможностите за 
тяхното финансиране. След оценка на нуждите и анализ 
на проблемите участниците бяха разделени на четири 
групи, всяка от които ще работи по различна тема. 
Идеята е доброволците да усвоят по-професионален 
модел на работа и да търсят дълготрайни резултати на 
своите дейности. Работата с проекти ще им позволи да 
оптимизират своите знания и креативност в полза на по-
мащабни и ефективни дейности. 
 
 
 

„Докато другите си почиват, ние се забавляваме!” 
 

Враца 
август 2010 г. 
 
 
 Това е мотото на младите доброволци от Бяла Слатина за лятото. Вместо да се отдадат на 
заслужена почивка, те се заеха с много нови акции през горещия август. Още в първата седмица 
младите червенокръстци проведоха три акции. 
  На 2 август т. г. доброволците и малчуганите от сборната група в детска градина ’’Радост’’ 
прекараха незабравими моменти заедно. Децата получиха нови играчки, закупени от фонда на 
доброволците. Те очертаха своите рьчички на предварително подготвен картон, а каките и батковците 
от клуба на БМЧК ’’Ръка за ръка’’ им помогнаха при писането на имената под цветните им рисунки. 
Малките приятели изненадаха приятно доброволците със стихотворения и песнички. 
 На 3 август младежите направиха лятно парти (хепанинг) с много игри, музика, торта и награди. 
В лятната жега децата се пръскаха с вода, играха дартс, дама и туистер. Най-весели несъмнено бяха 
състезнията. На хепанинга присъстваха и деца от дом ’’Надежда’’ в с. Търнава.  
 На 7 август БМЧК от ’’Ръка за ръка’’ гостува в Дом за деца с увреждания ’’Надежда’’. Липсата на 
слънце не спря игрите около водата. На финала децата получиха много лакомства. 
 Междувременно, с всички тези приятни за червенокръстците събития, продължаваше и 
раздаването на помощите от първи транш на интервенционни запаси на Европейския съюз. Младежите 
поемаха смените си редовно, помагаха при оформянето, раздаването и доставянето на пакети на 
нуждаещите се.  
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Работилница за млади таланти  

 
София 
август 2010 г. 
 
 
 И тази година доброволци от 
БМЧК-София организираха творчески 
сбирки под мотото „Работилница за 
млади таланти”. Десетки младежи 
вложиха своето въображение и умения, 
за да създадат интересни сувенири и 
бижута, изработени ръчно и с 
материали от природата или отпадъци. 
Обеци от капачки, гердани от динени 
семки, рамки за снимки от стари 
кашони са само част от интересната 
продукция. Работилницата е създадена 
за фондонабиране и ще види бял свят 
на планирана изложба през септември. 
 
 
 
 
 

ПЛАНИНСКО СПАСЯВАНЕ
 

ПСС при БЧК алармира за нарастване на инцидентите в 
планините 

 
София 
13 август 2010 г. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Наложилата се от миналата година тенденция за чувствително нарастване на нещастните случаи 
в планината през лятото не подмина и тазгодишните горещи месеци. Само за шест дни, през периода 9-
15 август, Планинската спасителна служба /ПСС/ при БЧК е оказала помощ при 10 инцидента, два от 
тях завършили фатално.  
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 Трагичната поредица от нещастни случаи, започнала в началото на лятото, продължава и в 
първите седмици на август. На 10 август т. г. на Сухото езеро на Рила спасителите транспортират 
пострадал със счупен крак.  
 Подобни инциденти със счупване на крайници от туристи в планините са едни от най-честите 
поводи за подаване на сигнал до службата, твърдят от ПСС. Друг характерен инцидент е свързан с 
появата на здравословен проблем, вследствие на летните горещини. Такъв е случаят с 44-годишен мъж 
от В. Търново, получил инсулт на 12 август т. г. и мобилизирал усилията на 18 планински спасители и 
правителствен хеликоптер. Същият ден през нощта в района на Беленташ в Родопите младеж загива, 
след падане от 30-метрова скала. Още на следващия ден ПСС на БЧК получава сигнал за 40-годишен 
мъж с липсваща сърдечна дейност в района на „Тевното езеро” в Пирин. Екип от 14 души, членове на 
спасителния отряд в Банско, организират транспортирането на мъртвото тяло.  
 Според ПСС черната статистика на планинските инциденти през последната седмица е 
поредното свидетелство, че голяма част от любителите на планинския туризъм у нас не познават 
рисковете в планината и подценяват сериозно собствените си възможности. Сред основните причини за 
високия планински травматизъм спасителите сочат също липсата на предварителна подготовка, 
недобро познаване на собственото здравословно състояние и липсата на информираност за 
метереологичните особености.  
 
 

ВОДНО СПАСЯВАНЕ
 
 

Курс „Млад спасител” 
 
Бургас 
август 2010 г. 
 
 Курс „Млад спасител” стартира в Бургас. 
Младите кандидати за спасители преминаха 
обучение по водно спасяване, опасности при 
къпане и плуване и начини за предпазване и 
оказване на помощ и самопомощ при водни 
инциденти. 

 
 
 
  Министър Цветан Цветанов получи от 
Водноспасителната служба при ОС на БЧК - 
Добрич пълен екип на ВСС, а началникът на 
службата Петър Андреев запозна госта с 
дейността на нашите спасители.  
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